lentes.

1. *Animumque in corpore extingui.* Ita quinque Pall. Mart. Gembl. Fab. Pith. Vatic. Vir. & ed. no. Victorii, rectè: nam animos ex Epicuri sensu extinguitur statim; corpus sensum ex parte est, sed vulgarem videtur: Fabrice Claudianus in IV. Consul. Honorii Augusti patet. v. 231: *illa cum corpore lapsa intereant, cœci quævis ille aliò dicat.*

2. *Animum autem alii animam, ut ferè nostri declinant nomen.* Com multavi frontem, ut inducerem ex tot Mss. hanc lectionem, puch. secundè tert. quæ, quæ ne Pall. Mart. Gembl. Vatic. Fab. Pith. vulgòs. *Animum autem alii animam, ut ferè nostri declinant nomen.*

3. *Ex duobus partibus separata videtur.* Vatic. partem partem voluit, de qua dicitur in novam partem aliquid d. eam.

4. *Sed uti difficile confundere.* Vulgo non immittunt: Sed neque est in quinque Pall. neque editione Victorii, aut denique Vatic.

5. *Idque primùm ita esse velim.* Ex utraque velim vulgò: redun. ex editione Victorii quinque Pall. Fab. Pith. Vatic.

6. *Docere carere omni malo mortem.* S. c. est in omnibus Mss. & edit. non male tamen Guliel. ex conjectura: *Docere carere animosè & præclare, si subvenirent libri.*

7. *Auctoribus quidem ad istam sententiam, quam vis obtineri, uti optimis possumus.* Codex Fabricianus, quævis obtineri disti. sens. ait, Cui præclare. Dixerat enim paulò ante: *quævis obtineri, uti optimis possumus.* Adde uti, obtineri disti. dicitur usitato in primis Horatio Hellenismo, quæ difficultate obtinetur. Sententia sic. Idem Horatius, *Facile tenet.*

8. *Neque excessu vitæ sic deleri.* Nihil mutant Mss. & edd. Alii tamen neque excessu vitæ, alii excessu hominum. Sed excessu vitæ est, cum vitæ exit.

dentem, atque delentem, sed quandam quasi migrationem, commutationemque vitæ, quæ in claris viris, & feminis dux in cælum solet esse: in cæteris humi & tereretur, & permaneret tamen ex hoc, & nostrorum opinione.

*Romulus in calo cum diis agit ævum,*  
ut famæ assentiens dixit Ennius: & apud Græcos indeque perlapsus ad nos, & usque ad Oceanum Hercules tantus & tam præfens habetur deus. hinc Liber, Deus Semele natu, eademque famæ celebritate Tyndaridæ fratres: qui non modò adjuutores in præliis victorix populi R. sed etiam nuntii fuisse perhibentur. Quid? Ino, Cadmi filia, nonne Leucothea nominata à Græcis, Matuta habetur à nostris? quid? totum præpè cælum, ne plures persequar, nonne humano genere completum est? Si verò seruari vetera, & ex his ea, quæ scriptores Græcix prodiderunt, eruere coner; ipsi illi, majorum gentium dii qui habentur, hinc à nobis profecti in cælum reperientur. Quære, quorum demonstrantur sepulcra in Græcis: reminiscere, & quoniam es initiatus, quæ tradantur, mysteriis: tum de nique, quàm hoc late pateat, intelliges. Sed qui nondum ea, quæ multis post annis tractari cœpissent, physica didicissent, tantum sibi persuaserant, quantum natura admonente cognoverant: rationes, & causas rerum non tenebant: vitis quibusdam sæpe movebantur, hisque maxime nocturnis, ut viderentur illi, qui vita exceserant, vivere. Ut porro firmissimum hoc asserti videtur, cur deus esse credamus, quòd nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis, cujus mentem non imbuerit deorum opinio. multi de diis prava sentiunt, id enim vitioso more effici solet omnes tamen esse vim & naturam divinam arbitrantur. nec verò id collocutio hominum, aut consensus efficit: non institutis opinio est confirmata, non legibus. Omni autem in re consensus omnium gentium, lex naturæ putanda est. quis est igitur, qui suorum mortem primùm non eò legeat, quòd eos orbatos vitæ commodis arbitretur? Tolle hanc opinionem: lucum sustuleris. *nemo enim mores suo incommoda, dolent fortasse, & anguntur:* **U** **L** **L** **A** lugubris lamentatio, fletusque mærens, ex eo est, quòd eum, quem dileximus, vitæ commodis privatum arbitramur, idque sentire. Atque hæc ita sentimus natura dūce, nulla ratione, nullaque doctrina. Maximum verò argumentum est, naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam judicare, & quòd omnibus curæ sunt, & maxime quidem, quæ post mortem futura sint. *Seris arbores, quæ alteri sacro profunt,* 4 ut ait Statius in Synephebis: quid spectans, nisi etiam postera secula ad te pertinere? Ergo arbores seceret diligens agricola, quarum adspiciet bacam ipse nunquam: 5 vir magnus leges, instituta, temp. non seret? Quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis, quid adoptiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulcrorum monumenta, quid elogia, significant, nisi nos futura etiam cogitare? Quid illud? num dubitas, quin specimen naturæ capi debeat ex optima quaque natura? quæ est igitur melior in hominum genere natura, quàm eorum, qui se natos ad homines iuvandos, tutandos, conservan-

dos arbitrantur? abiit ad deos Hercules, numquam abiisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset. Vetera jam ista, & religione omnium consecrata. Quid in hac rep. tot, tantosque viros ob temp. interfectos, cogitasse arbitramur? ita demne ut finibus nomen suum, quibus vita, terminaretur? Nemo unquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem, licuit esse otioso Theopistocli, licuit Epaminondæ, licuit, ne & vetera, & externa quæram, mihi. sed nescio quomodo inhaeret in mentibus quasi seculorum quoddam augurium futurorum; idque in maximis ingenii, altissimi que animi & existit maxime, & apparet facillime, quo quidem demto, quis tam esset amens, qui semper in laboribus, & periculis viveret? loquor de principibus, quid poetæ? nonne post mortem nobilitari volunt? unde ergo illud?

*Adspicite o cives senis Ennis imaginem formam.*  
6 *Hic vestrum pinxit maxima facta parum.*  
Mercedem gloriæ flagitat ab illis, quorum patres affecerat gloria, idemque  
*Nemo me lacrymis decoret, nec funera stent*  
*Faxit, cur? voluit vivum, per ora virum.*

Sed quid poetæ? opifices post mortem nobilitari volunt, quid enim Phidias sui similem speciem inclusit in clypeis Minervæ, cum inscribere non liceret? Quid nostri philosophi? nonne in his ipsis libris, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? Quòd si omnium consensus, natura vox est: omnesque, qui ubique sunt, consentiant esse aliquid, & quòd ad eos pertineat, qui vita cesserint: nobis quoque idem existimandum est. & si, quorum aut ingenio, aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia natura optima sunt, cernere naturæ vim maxime: verisimile est, eam optemus quæ, maxime posteritati serviat, esse aliquid, cujus is post mortem sensum sit habiturus. Sed ut nos esse natura opinamur, qualesque sint, ratione cognoscimus, sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium: qua in sede maneat, qualesque sint, ratione discendum est, cujus ignoratio finxit inferos, easque formidines, quas tu contemnere non sine causa videbare. in terram enim cadentibus corporibus, hæc humo tectis, è quo dictum est *humani*, sub terra censabant reliquam vitam agi mortuorum. quam eorum opinionem magni errores consecuti sunt: quos auerunt poetæ, frequens enim consensus theatri, in quo sunt muliercula, & pueri, movetur audiens tam grande carmen:

*Adsum, atque advenio Athetonia, & via, via alta, atque ardua,*  
*Per speluncas saxi structas aspera pendentibus.*  
*Maximè ubi rigida consistat crassa caligo rufarum.*

tantumque valuit error, qui mihi quidem jam sublatus videtur, ut corpora cremata cum scirent, tamen ea fieri a pud inferos fingerent, quæ sine corporibus nec fieri possent, nec intelligi aut nos eorum per se ipsos, ut ventis non poterant motu complecti: formam aliquam, figuramque quærebant, inde Homeri tota *νεκρῶν*: inde ea, quam meus amicus Appius *νεκρογονία* faciebat: inde in vicinia nostræ Averni lacus,

Bbbb 4 Unde

1. *Hinc Liber Deus, Semele* Sic V. & edidit, pro quo stant pr. sec. quint. Pall. vulg. omiserat Deum.  
2. *Quoniam es initiatus, quæ tradantur, mysteriis* Lib. Pit. mysticis, de quo detigendum sibi, Gul. notaverat.  
3. *Quid omnibus curæ sunt, & maxime quidem* Si res mei arbitrio foret, totum hunc complexum orationis ex sec. Pall. resingerem Maximum verò argumentum est, naturam ipsam de immortalitate animarum tacitam judicare: quod omnino sine cura sunt eorum maxime quidem, quæ post mortem futura sunt, quæ per reliquidissima sunt, sed idem Codex pro *post mortem*, exhibet.  
4. *Ut ait Statius in Synephebis* Pall. quatuor: & Pithæi omnes clare ad oculum, Enn. ut ceterum optime duo libri Pall. quare & Fabr. omnia adhibent. & videtur ej. eundem; modo cevoas provocabunt illarum tale quod aut referat ad sequens *Age, cila*.  
5. *Vir magnus leges, instituta, temp. non seret* Kenninus lectio-

nem Lambini, quam tres Pall. confirmant; accedit quinquus, qui habet. *Reip. non seret*, vulgus, *lasi, rita, Reip. conseret*.  
6. *Hic vestrum pinxit maxima facta parum* Ita legitur in quatuor Pall. Virich. quoniam tantum antiqua scriptura *pinxit* pro *ex*, ut & Fab. Pith. *Pinxere est* Poetarum *πινκιδες, εἰ, αὐδαι, αἰδεις*, vulgus *pinxit*.  
7. *Quid ad vos pertinet cum vitæ esseritis* Hanc lectionem non præstat quinquus Pall. concordia; & Fab. Pith. est verò *via, cedere*, ut *bonis cedere* sit similia vulgò, cum de *via* esserent, ex gloria.  
8. *Via, via alta, atque ardua* Nihil mutant omnes mss. Quarecuz *Via alta atque ardua, via alta atque al. a*; ut appareat locum vultu affectum non corruptum esse, cui ex contextu à medicis succurrebat Gellius, pro *vix via* aciolando *in via*.

Unde anima excitantur obscura umbra, aperiſto oſtio

1 *Alti Acherontis falſo ſanguine, & imaginis mortuorum.*  
 has tamen imagines loqui volunt: quod fieri nec ſine lingua, nec ſine palato nec ſine faucium laterumve & pulmonum vi, & figura poteſt. nihil enim animo videre poterant: ad oculos omnia referebant. magni autem eſt ingenii, revocare mentem à ſenſibus, & cogitationem à conſuetudine abducere: itaque credo equidem 2 etiam alios tot ſeculis: ſed, quod litretis extiter, Pherecydes Syrus primum dixit, animos hominum eſſe ſempiternos: antiquus ſane. fuit enim meo regnante gentili. Hanc opinionem diſcipulus ejuſ Pythagoras maximè confirmavit: qui cum ſuperbo regnante in Italiam veniſſet, tenuit magnam illam Græciam cum honore, & diſciplina, tum etiam auctoritate: multaque ſecula poſtea ſic viguit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti viderentur. Sed redeo ad antiquos. rationem illi ſententiæ ſuæ non ſerè reddebant, niſi quid erat numeris, aut deſcriptionibus explicandum. Platonem ferunt, ut Pythagoreos cognoſceret, 3 in Italiam veniſſe, & didiciſſe Pythagoream omnia: primumque de animorum æternitate non ſolum ſenſiſſe idem, quod Pythagoras, ſed rationem etiam attuliſſe, quam, niſi quid dicis, prætermittamus, & hanc totam ſpem immortalitatis relinquamus. A. An tu, cum me in ſummam expectationem adduxeris, deſeris? errare mehercule malo cum Platone, quem tu quanti facias, ſcio, & quem ex tuo ore admiror, quam cum iſtis vera ſentire. M. Maſte virtute, ego enim ipſe cum eodem ipſo non invitus erraverim. Num igitur dubitamus, an, ſicut pleraque, ſic & hoc? quamquam hoc quidem minimè perſuadent enim mathematici, 4 terram in medio mundo ſitam ad univerſi caeli complexum quaſi puncti inſtar obtinere, quod 5 illi vocant: eam porro naturam eſſe quatuor omnia gignentium corporum, ut quaſi partita habeat inter ſe, & diviſa momenta: terrena, & humida ſuoque nata, & ſuo pondere ad parva angulos in terram, & in mare ferantur, reliquæ duæ partes, una ignea, altera animalis, ut illa ſuperiore in medium locum mundi gravitate ferantur, & pondere, 6 ſic hæc rurſum rectis lineis in caeleſtem locum lubvolent: ſive ipſa natura ſuperiora appetente, ſive quod à graviſſimis leviora natura repellantur. quæ cum conſent, perſpicuum debet eſſe, animus, cum è corpore exceſſerint, 7 ſive illa ſint animales, id eſt, ſpirabiles, ſive ignei, ſublimè ferri. ſi verò aut numerus quidam ſit animus, quod ſubtiliter magis, quam dilucidè dicitur, aut quinta illa non nominata magis, quam non intellecta natura: multo etiam integriora, ac puriora ſunt, ut à terra longiſſimè ſe efferant. horum igitur aliquid animus eſt, ne tam vegeta mens aut in corde, cerebrove, aut in Empedocleo ſanguine demerſa jaceat. Dicit archum verò cum Ariſtotoeno æquali, & diſcipulo ſuo, 7 doctos ſane homines omittimus: quorum alter ne condoluſſe quidem unquam videtur, qui animum ſe habere non ſentiat: alter ita delectatur ſuis canibus, ut eos etiam ad hæc transferre co-

netur, Harmoniam autem ex intervallis ſonorum noſſe poſſimus, quorum varia compoſitio etiam harmonias efficit plures: membrorum verò ſitus, & figura corporis, vacans animo quam poſſit harmoniam efficit, non video: ſed hic quidem, quæ miſer eruditus ſit, ſicut eſt, hæc magiſtro concedat Ariſtotele: canere ipſe doceat. bene enim illo proverbio Græcorum præcipitur,

Quam quisque novit artem, in hæc ſe exercet.

illam verò funditus eiciamus individuorum corporum levium, & rotundorum conuſionem fortunam: quam tamen Democritus concaſam, & ſpirabilem, id eſt, animale eſſe voluit. ſi autem animus, qui ſiſt horum quatuor generum, ex quibus omnia conſtare dicuntur, ex inſtata anima conſtat, ut poſſimum videri video Panætio, ſuperiora capellaſſe neceſſe eſt. nihil enim habent hæc duo genera proni, & ſupera ſemper petunt. ita, ſive diſſipantur procul à terris, id evenit: ſive permanent, & conſervant habitum ſuum, hoc etiam magis neceſſe eſt ferantur ad cælum, & ab his perumpatur, & dividatur craſſus hic, & concretus ær, qui eſt terra proximus. calidior eſt enim, vel potius ardentior animus, quam eſt hic ær, quem modò dixi craſſum, atque concretum. Quod ex eo ſciri poteſt, quia 8 corpora noſtra terreno principiorum genere conſecta, ardore animi concaſcunt. accedit, ut eo facilius animus evadat ex hoc ære, 9 quem ſæpe jam appello cumque perumpat, quod nihil eſt animo velocius, nulla eſt celeritas, qua poſſit cum animi celeritate contendere. qui ſi permanet incorruptus, ſuique limitis neceſſe eſt ita teratur, ut penetret, & dividat omne cælum hoc, in quo nubes, imbres, ventique coguntur: quod & humidum, & caliginofum eſt propter exhalationes terræ. quam regionem cum ſuperavit animus, naturamque ſui ſimilem contigit, & agnovit: junctus ex anima tenuis, & ex ardore ſolis temperato, ignibus inſiſtit, & ſinem altius ſe efferendi facit, cum enim ſui ſimilem & levitatem, & calorem adeptus, tanquam paribus examinatus ponderibus, nullam in partem movetur, ſuoque ei demum naturali eſt ſedes, cum ad ſui ſimilem penetravit, in quo nulla re egens alitur: 10 & ſuſtentabitur ſiſtem rebus, quibus aſtra ſuſtentantur, & aluntur: cumque corpora facibus inflammari ſolentur ad omnes ferè cupiditates, eoque magis inveniunt quod in amolentur, quæ ea habent, quæ nos habere cupimus: proſeucto deati erimus, cum, corporibus relictis & cupiditatum, & æmulationum etiam expertes: quodque nunc ſcimus, cum laxari curis ſumus, ut ſpectare aliquid velimus, & viſere, id moito tum facilius liberius: totosque nos in conſemplandis rebus, perſpicendisque ponemus, propterea, quod & natura inſtituit mentibus noſtris: inſatiables quædam cupiditas veri videndi, & oræ ipſa locorum illorum, quæ pervenerimus, quo faciliorem nobis cognitionem rerum caeleſtium, eo majorem cognoscendi cupiditatem dant. hæc enim pulchritudinem in terris 10 patriam illam, & vitam, (ut ait Theophrastus) philoſophiam, cognitionis cupiditate incenſam,

exc.

1. *Alti Acherontis falſo ſanguine imaginis mortuorum.* Hæc Turnebi conjectura erat, eamque ſibi aſſerunt libri Miſ. tert. Pall. ſic præterea Mart. Gembl. Pith. In Pall. quarto ita extitit: *Alti aut Acherontis*, ut facile poſſit emendari *Alti autem Acherontis*. Ceterorum legendum putatur, propter veteris Galien. *Mortuorum imaginis*. in Vaticano. eſt: *Agriæ oſtia Alti*.  
 2. *Etiam alios ſeculis: ſed quod litretis extiter.* Repræſentat vi lectorem Lamb. cui adſtipulantur quatuor Pal. Vatic. & Pith. vulgo nimis luxuriante: *Etiam alios ſeculis diſputaſſe de animis ſed quodam in opere*.  
 3. *In Italiam veniſſe: & didiciſſe Pythagoream omnia.* Non agnoſcunt vulgo interta illa verba: *Et in cædis alios multos, tum Arceſidem, Timæumque* rigoribus, Pall. optimi tres, ſec. tert. quart. & videntur à prodigio. Ceterum verba hæc ita concipit Vatic. *Platonem ſerunt, qui ad Pythagoream vigintiſſe, in Italiam venit, didiciſſe Pythagoream omnia.* aliquo ex alio Cicerone: 1. b. hoc interſta, ut ad hunc locum non ignorarentur.  
 4. *Terram in medio mundo ſitam.* Sequitur Lambinus omnibus Pall. Fabr. Pith. amplius niſi.  
 5. *Sic hæc ruſum rectis lineis.* Ita eleganter tres Pall. ſec. tert. quart.

Vat. vulgo *ſuſum*.  
 6. *Sive illa ſunt animales, id eſt, ſpirabiles.* Sic plerique Codd. in tercio ſubſcriptum eſt, *ſpirabiles*. quod expreſſè quære in eorum. Gul. el. ex conjectura *ſpirabiles*. Sic infra paulò, quam tamen Democritus concaſam & ſpirabilem, id eſt, animale eſſe voluit. In Vaticano exceptus reſtat *ſp. tab. ter ſp. rigori*.  
 7. *Dicitur ſentiri homines mortuorum.* In optimo Pal. tercio, & emendatiſſimo erat, *amittimus*. Recte meo animo. *Amittit enim eſt amittit, obliſcere: & ut ferme, Amittit proſumit.* ita ſentire tam dicimus ſed hæc ſæpe conſunduntur optimi auctores.  
 8. *Corpora aſtra terrena principiorum genere conſecta.* Stant pro hæc lectone & codd. veteres omnes, & edd. al. itamen ex conjectura inſerunt ex. Gul. el. pro *conſecta conſerta* conſectas.  
 9. *Quem ſæpe jam appello, cumque.* Pall. quique & Pith. cod. illud *creſſum*, quod in vulgatis viſebatur *nier appello & cumque*, tanquam craſſam gloſſam, amittunt ad gemonias: Sicut quoque Vaticanus.  
 10. *Patriam illam & vitam.* Ita Lambinus, & ante illum Menæcius ex Nonio, vulgo *Patriam*.

I. (am)

excitavit, præcipue verò frequentur ea, qui tum etiam, cum has terras incolentes, circumfusi erant caligine, tamen acie mentis dispicere cupiebant. Etenim si nunc aliquid assequi se putant, qui ostium Ponti viderunt, & eas angustias, per quas penetravites, quæ est nominata

Argo, quæ Argi in ea delecta viri, Visti, petebant pillam, inauratam arctis; aut ii, qui Oceani freta illa viderunt,

Europam. Libyamque vapax ubi di vidit unda; quod tandem spectaculum fore putamus, i cum totam terram contueri licebit, ejusque cum situm, formam, circumscriptionem, tum & habitabiles regiones & rursum omni cultu propter vim frigoris, aut caloris, vacantis? non enim nunc quidem oculis erimus ea qua vidimus. neque enim est ullus scufus in corpore, sed, ut non solum phyfici dicunt, veram etiam medici, qui ista aperta, & patefacta videntur, vix quasi quædam sunt ad oculo, aureis, ad narces a sedenti in perforata. itaque saps aut cogitatione, aut aliqua vi nobis impediti. aperti atque integri & oculi, & auribus, nec videmus, nec audimus: ut facie intelligi possit, ANIMUM & videte, & audire, non eas partes, quæ quasi renftra sunt animi: quibus tamen sentire nihil queat mens. nisi id agat, & adit. Quid quod eadem mente res dissimilimas comprehendimus, ut colorem, saporem, calorem, odorem, sonum? quæ nunquam quinque nuntius animus cognosceret, nisi ad eum omnia referrentur, & in omni un judex solus esset. Atque ea profecto tum multo puriora, & dilucidiora cernentur, cum, quod natura fert, liber animus pervenerit. nam nunc quidem, quamquam foramina illa, quæ patent ad animum a corpore, calidissimo artificio natura fabricata est, tamen terrenis, concretis que corporibus sunt intercepta quodammodo. cum autem nihil eris præter animum: nulla res objecta impedit. quo minus perveniat, quale quidque sit. Quamvis copio: & hæc dicemus, si res positulari, 2 quæ sunt multa, quam varia, quanta spectacula animus in locis cœlestibus esset habiturus. quæ quidem cogitant, soleo sapere mirari nonnullorum inoleantiam philosophorum, qui naturæ cognitionem admirantur, ejusque inventori, & principi gratias exultantes agunt, eumque venerantur, ut deum. LIBER VOS enim se per eum dicunt gravissimis dominis, terrore sempiterno, & diurno, ac nocturno metu. quo terrore? quo metu? quæ est anus tam delira, quæ timeat ista, quæ vos videlicet, si physica non didicissetis, timere

Acheruntia templa, alia Orci, pallida; Latè, 3 obnubila, obfira teneris loca.

Non puderet philosophum in eo gloriari, quod hæc nontimeat, & quod talia esse cognoverit? ex quo intelligi potest, quam acuti natura sint, qui hæc sine doctrina credituri fuerint. Præclarum autem nescio quid a deo sunt, quod didicerunt, se cum tempus mortis venisset, totos esse perituros, quod ut ita sit (nisi enim pugno) quid habet ista res aut letabile, aut gloriosum? nec tamen mihi sanè quidquam occurrit, cui non Pythagoræ sit, & Platonis vera sententia. ut enim rationem Platonem nullam affer-

ret (vide, quid homini tribuam) ipsa auctoritate me frangeret. tot autem rationes attulit, ut vellet ceteris, libere etè persuasisse videatur. Sed plurimi contranituntur, animosque quasi capite damnatos, morte militant, neque aliud est quidquam, cui incredibilis his animorum videatur æternitas, nisi quod nequeunt, qualis animus sit vacans corpore, intelligere, & cogitatione comprehendere. Quasi vero intelligant, qualis sit in ipso corpore, quæ conformatio, quæ magnitudo, qui locus: ut, si jam possent in homine unà cerni omnia, quæ nunc tecta sunt, casuruse in conspectum videatur animus, an tanta sit ejus tenuitas, ut fugiat aciem. Hæc reputent isti, qui negant, animum sine corpore se intelligere posse. videbunt, quem in ipso corpore intelligant. mihi quidem naturam animi intuenti, multo difficilior occurrit cogitatio, multoque obcurior, qualis animus in corpore sit tanquam alienæ domus, quam qualis, cum exierit, & in liberum cælum, 4 quasi domum suam venerit, 5 nisi enim, quod nunquam videmus, id quale sit, intelligere non possumus, certe & deum ipsum, & divinum animum. Corpore liberatum, cogitatione completi, non possumus. Dicit archus quidem, & Aristoxenus, quia difficilis erat animi, quid, aut qualis esset, intelligenti, nullum omnino animum esse dixerunt: est illud quidem vel maximum animo ipso animum videre, & nimirum hanc habet vim præceptum Apollinis, quo monet, ut se quisque noscat. non enim, credo, id præcipit, ut membra nostra, aut staturam, figuramve noscimus: neque nos corpora sumus: neque ego tibi dicens hoc corpori tuo dico. cum igitur, NOS CERE, dicit, hoc dicit, nosce animum tuum. nam corpus quidem, quasi vas est, aut aliquod animi receptaculum. ab animo tuo quidquid agitur, id agitur à te: hunc igitur nosce, nisi divinum esset, non esset hoc acriter cujusdam animi præceptum, 6 sic, ut tributum deo sit hoc est, se ipsum posse cognoscere. Sed si, qualis sit animus, ipse animus nesciet: dic, quælo, ne esse quidem se sciet? ne moveri quidem se? ex quo illa ratio nata est Platoni, quæ à Socrate est in Phædro explicata, à me autem posita est in vi lib. de rep.

7 Quod semper movetur, æternum est. quod autem motum afferat aliud quidque ipsum agitur aliunde, quando finem habet, motum & movendi habet necesse est. sed non igitur quod se ipsum movet quia nunquam desinit a se, nunquam ne moveri quidem desinit, quin æternus ceteris, qua movetur. hic solum hoc principium est movendi, principii autem nulla est origo, nam è principio oriuntur omnia. ipsius autem nulla ex re alia nasci potest. nec enim esset principium, quod moveretur aliunde, quod si nunquam oritur, ne occidit quidem unquam. nam principium existitium nec ipsum ab alio renascitur, nec a se aliud creabit, siquidem necesse est à principio oriri omnia, ita sit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur. id autem nec nasci potest, nec mori: vel concedat omne cælum, 9 omni que natura consistat, necesse est, nec vim ullam nanciscatur 10 qua prius impulsamoveatur. Cum patens igitur æternum id esse quod se ipsum movet, quoniam est qui hanc naturam animus esse tribuam negat? 11 animum est enim omne, quod pulsus agitatur externis. 11 quod autem est animal, id motu ceteris interiore, & suo. nam hæc est propria natura

Bbbb s.

1. Cum enim terram cœlestis libebit? Gai. ex cod. P. pith. cœlestis: quod nullibi in nostris apparet.  
2. Quam multis aequam varia quanta spectacula animus? Explent hunc locum palli per quæ quæ ne Vac. Marc. G. amb. pith. editio V. C. vulgo conc. sicut quædam variis sp. hactenus.  
3. Obnubila obfira teneris loca. Quinque pall. ut & Fabr. Gemb. Marc. pith. Nubila teneris loca quæ toto illo obfira quod tamen in hac ut editione sol. itarem, non in illis defendente. aut saltem retentante Victor. Vat. Lib. nubi la teneris loca & prius. Acheruntia.  
4. Quæ domum suam venerit. Quæque pall. exturbantia & sic Latine, & eleganter dicitur.  
5. Nisi enim quædam nunquam & dicitur. Sic quinque pall. Vat. germanice non sensu. Vulg. se fatuus.  
6. Sic aut tribuam. Vos scire est, se ipsum posse cognoscere. Hæc sic con-

spiciuntur in omnibus codicibus: etiam si Lamb. nimis imperiosus dedit: partim abjicienda dicit.  
7. Quod semper movetur, æternum est. Sic Fab. P. th. & quinque pall. vulgo, id ante æternum præmittunt Vat. Marc. & æternum pro istum.  
8. Movendi habet necesse est. Sic quo ex Gu. & tres pall. priores. vulgo l. xur. at. Movendi: quæque finem habet necesse est. non ad Gen. ac peccator. Suadæ Arginatus.  
9. Omni que natura consistat necesse est. Sic ed. V. & inff. adeoque o. A. li. tamen inter quos Mur. l. 8. Var. 3. Omni que terra & consistat.  
10. Quæ prius, nisi movetur. Sic Vat. Pall. præter quæ non in quæ. impulsus Fab. vulg. quæ prius impulsus mov. Alii ex eod. dicitur, quæ prius impulsus movetur.  
11. Quod est animal. Afferunt hoc omnes lib. Quinque Pall. Vatie. Marc. Gemb. Fab. Pith. vulg. animatum.

8. Nisi

matura animi atque vis, quae si est una ex omnibus, quae se ipsam semper movet: neque nata certè est, & aeterna est. Licet concurrant plebeji omnes philosophi, ( sic enim ii, qui à Platone, & Socrate, & ab ea familia dissident, appellandi videntur ) non modò nihil umquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc ipsum quidem quàm subtiliter conclusum sit, intelligunt. Sentit igitur animus se moveri, quod eum sentit, illud unà sentit, se vi sua non aliena moveri: nec accidere posse, ut ipse umquam à se deferatur. ex quo efficitur aeternitas: nili quid habes ad hæc. A. Ego verò facile sum passus, ne in mentem quidem aliquid contra venire: ita illi favore sententia. M. Quid illa tandem? num leviora censes? quæ declarant inesse in animis hominum divinarum quædam: quæ si cernerem quemadmodum nasci possent, etiam, quemadmodum interirent, viderem. nam sanguinem, bilem, pituitam, ossa, nervos, venas, omnem denique membrorum & totius corporis figuram viderè posse dicere, unde cœreta, & quo modo facta sint, per animum ipsum, si nihil esset in eo, nisi id ut per animum vivere, tam natura putarem hominum vitam sustineri, quàm vitam, quàm arborum. hæc enim etiam dicimus vivere, item si nihil haberet animus hominis, & nisi ut appeteret, aut refugeret, id quoque esset ei commune cum bestis, habet primam memoriam, & eam infinitam, rerum innumerabilium, quàm quidem Platonem recordationem esse vult superioris vita. nam in illo libro, qui inscribitur Menon, puerionem quandam Socrates interrogat quædam geometrica de dimensione quadrati, ad ea sic ille respondet, ut puer: & tamen ita faciles interrogationes sunt, ut gradatim respondens eodem perveniat, quasi geometrica didicisset. ex quo efficit vult Socrates, ut discere, nihil aliud sit, nisi recordari. quem locum multo etiam accuratius explicat in eo sermone quem habuit eo ipso die, quo excessit e vita: docet enim, quemvis, qui omnium rerum rudis esse videatur, bene interroganti respondentem, declarare, se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere: nec verò fieri ullo modo posse, ut à pueris tot rerum, atque tantarum insitas, & quasi consignatas in animis notiones, quas *μνησὶς* vocant, haberemus nisi animus, 3. antequam in corpus intravisset, in rerum cognitione vigisset. cum que nihil esset, ut omnibus locis à Platone dicitur, ( nihil enim ille putat esse, quod oriatur & intereat, idque solum esse, quod sempiternum sit, qualem ideam appellat ille, nos speciem ) 4. non potuit animus hæc in corpore inclulus agnoscere, cognita autem. ex quo tam multarum rerum cognitionis admiratio tollitur: neque ea plane videt animus, cum tam repente in insolitum, tamque perturbatum domesticum immigravit, sed eum se colligit, atque recreavit, tum agnoscit illa reminiscendo. ita nihil aliud est discere, nisi recordari: ego autem majore etiam quodam modo memoriam admittor. 5. quid est enim illud, quo meminimus? aut quam habet vim? aut unde naturam? non quero, quanta memoria Simonides fuisse dicatur, quanta Theo-

doctes, quanta is, qui à Pytho legatus ad senatum est missus, Cyneas, 6. quanta nuper Carmadas, quanta, qui modò fuit, Sceptius Metrodorus, quanta noster Hortensius: 7. de communi omnium memoria loquor, & eorum maxime qui in aliquo majore studio, & arte versantur: quorum quanta mem sit, difficile est existimare: via multa memorantur. 8. Quorsum igitur hæc spectat oratio? 9. quæ sit illa vis, & unde intelligendum puto. non est certe nec cordis, nec sanguinis, nec cerebri, nec atomorum. 10. anima sit animus, ignisve, nescio. nec me pudeat, ut illos, fatari desine quod nesciam. illud, si ulla alia de re obicura affirmate possem, five anima, five ignis sit animus, 11. eum jurem esse divinum. Quid enim obsecro te, terranetibi, aut hoc nebuloso, & caliginoso cælo aut sata, aut concreta videtur tanta vis memoria? si, quid sit hoc, non vides: at, quale sit, vides. si ne id quidem? at, quantum sit, profectò vides. quid igitur? utrum capacitatem aliquam in animo putamus esse, quæ, tanquam in aliquo vase, ea quæ meminimus, insundatur? absurdum id quidem. qui enim fundus, aut quæ talis animi figura intelligi potest? aut quæ tanta omnino capacitas? an imprimi quasi ceram, animum putamus & memoriam esse signatarum rerum in mente vestigia? quæ sunt verborum, quæ rerum ipsarum esse vestigia? quæ potè tam immensa magnitudo, quæ illa tam multa possit effingere? Quid illa vis, quæ tandem est, quæ investigat occulta, quæ inventio, atque ex cogitatio dicitur? ex hacne tibi terrena, mortali que natura, & caduca concreta ea videtur? aut qui primus, quod summæ sapientiæ, Pythagoræ visum est, omnibus rebus imposuit nomina? aut qui dispersos homines congregavit, & ad societatem vitæ convocavit? aut qui sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis litterarum peris terminavit? aut qui errantium stellarum cursus, progressiones, institutiones notavit? OMNES magni: etiam superiores, qui fruges, qui vestitus, qui tecta, qui cultum vitæ, qui præsidia contra feras invenerunt, à quibus mansueti, & excolti, à necessariis artificibus ad elegantiora deluximus. 12. nam & auribus oblectatio magna pars est, inventa & temperata varietate, & natura sonorum: 13. & astra suspeximus, tum ea, quæ sunt infixa certis locis, tum illa non re, sed vocabulo errantia. quorum conversiones, omnesque motus qui animus videt, ut docuit similes animum suorum ejus esse, qui fabricatus esset in cælo. nam cum Archimedes lunæ, stellis, quinque errantium metus in sphaeram illigavit, effecit idem, quod ille, qui in Timæo mundum ædificavit Platonis deus, ut tarditate, & celeritate dissimilimos motus una regeret conversio. Quod si in hoc mundo fieri sine deo non potest, ne in sphaera quidem eodem modo Archimedes sine divino ingenio potuisset imitari. Mihi verò ne hæc quidem notiora, & illustriora carere vi divina videntur, ut ego aut poetam grave plenamque carmen sine cœlesti aliquo mentis initinela putem fundere, aut eloquentiam sine quadam vi majore fluere, abundantem sonantibus verbis, uberibusque senten-

1. Nisi ut appetere aut refugere. Non aulos sum credulitatem meam addicere m. s. Pall. o. habentibus pro refugere simplex fugere: alios tamen eodem sic legentes est secutus Vict.  
 2. Respondens eodem perveniat. Sic quatuor Pall. itemque Fabr. Pit. vulg. & s. p. d. e. s. p. e.  
 3. Antequam in corpore intravisset. Exhibuit lectionem Vict. quam ad aptem qui nunc Pall. referent. ac Vat. vulg. antequam corpus int. inisset.  
 4. Non potuit animus hæc in corpore inclulus agnoscere. Non male Vict. cum Pal. præterea in corpore ceterum agnoscere o. m. s. tam notici quam Gul. quod deo dico, ut evanescat eorum quædam conjectura, sequens refer. pponens.  
 5. Quid est enim illud, quo meminimus? M. s. quinque Vat. Fab. Pit. quod constantissimè.  
 6. Quanta nuper Carmadas. Lamb. accedunt, Fab. Vat. Pall. cert. quart. optimi libri. Illi enim Carmadas, vulg. Carmades.  
 7. De communi omnium memet à loquer. Sic quinque Pall. Vat. Fab. Pit. Genab. & Vict. longe melius quàm illud vulg. bonum.

8. Quorsum igitur hæc spectat oratio. Pall. optimi, cert. quart. item Mart. Gemb. Fab. Pit. Quorsum placet.  
 9. Quæ sit illa vis, & unde intelligendum. Ejeci alterum sit post unde, imperantibus Fab. & et hoc prioribus pall.  
 10. Anima sit animus? quærit. Communi suffragio oblegant 7. animus Fab. Pit. & quinque Pall. cum Vat.  
 11. Eum jurem esse divinum. Gul. ex conjectura annotabat, jurem me esse divinum non ept. s. s.  
 12. Nam & auribus oblectatio magna pars est, inventa & temperata. Emendationis hujus primi sumus Arch. recti in Crepundio nostræ ex Pal. pr. & cert. cod. optimo: accedit jam nihil illo deterior quart. supervacuum quoque quærit, ut nihil dubii relinquatur esse omnino genitricem in Vat. unice syllaba amplius & magna pars est, inventa & temperata. Erc. Quam ex vet. cod. Oblectatio magna pars est inventa & temperata adjuvant hæc nostra, Pal. sec. Fab. Pit. delentes ex.  
 13. Et astra suspeximus. Gul. ex Pit. lib. suspeximus. later. V. P. 8. 10.

sententia. PHILOSOPHIA verò omnium mater artium, quid est aliud, nisi, ut Plato ait, donum, ut ego, inventum deorum? **M**AJUS enim primum ad illorum cultum, deinde ad jus hominum, quod situm est in generis humani societate, tum ad modestiam, magnitudinemque animi eruditur; eandemque ab animo, tanquam ab oculis, caliginem dispulit, ut omnia supera, infera, prima, ultima, media videremus. *profus hac divina mihi videtur via, qua tot res efficit, & tantis, quid est enim memoria rerum, & verborum? quid potro inventio? profectò id, qua nec in deo quidem majus intelligi potest, non enim ambrosia deos, aut nectare, aut juventate pocula ministrante, letari arbitror: nec Homerum audio, qui Ganymede sem ad iustitiam ait propter formam, aut Jovi bibere ministraret, non justa causa, cur Laomedonti tanta fieret injuria. sin gebat hinc Homerus, & humana ad deos transferebat. divina mallem ad nos. quæ autem divini? vigere, sapere, invenire, meminisse. Ergo ANIMUS, qui, ut ego dico, divinus est, ut Euripides audeat dicere, deus: & quidem si deus, aut anima, aut ignis est, idem est animus hominis. nam ut illa natura celestis & terra vacat, & humore: sic utriusque horum rerum humanus animus est expers. sin autem est quinta quædam natura ab Aristotele induta: primum hæc & deorum est, & animorum. Hanc nos sententiam secuti, his ipsis verbis in consolatione hæc expressimus:*

*Animus nullus in terris origo inveniri potest: nihil enim est in animis mixtum, atque concretum, aut quod ex terra natum, atque solum esse videtur: nihil ne aut humidum quidem, aut friabile, aut igneum. hu enim in natura nihil inest, quod vim memoria, mentis, cogitationis habeat: quod & præterita teneat, & futura provideat, & completi possit præsentia: qua sola divina sunt, nec invenietur unquam, unde ad hominem venire possint, nisi a deo. singulari est igitur quadam natura atque vi animi, si quidem ab hu usinatis, notique natum. Ita quidquid est illud, quod sentit, quod sapit, & quod vult, quod veget, celeste & divinum est: hæc quoque rem æternam sit necesse est. Nec ratio deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mensura quadam, & libera, segregata ab omni conditione mortali, omnia sentiens, & movens: ipsaque prædita motu sempiterno. -- Hoc eger necesse, atque eadem natura est humana mens. Ubi igitur, aut qualis est ista mens? Ubi tua, aut qualis? potesne dicere? an, si omnia ad intelligendum non habeo, quæ habere vellem, ne iis quidem, quæ habeo, mihi per te uti licebit? non valet tantum animus, & ut se ipsum ipse videat, ut ut oculus sic animus se non videns, alia cernit. non videt autem, quod minimum est, formam suam, fortasse: quamquam id quoque: sed relinquitur: vim certè, sagacitatem, memoriæ, motum, celeritatem videt. **M**AJUS magna, hæc divina, hæc sempiterna sunt, qua facie quidem sit, aut ubi habitet, de qua quærendum quidem est, ut, cum videmus speciem primum candoremque cœli, deinde conversionis celeritatem tantam, quantam cogitare non possumus: tum vicissitudines die-*

rum atque noctium, commutationeque temporum quadripartitas, ad maturitatem frugum, & ad temperationem corporum aptas, eorumque omnium moderatorem & duces solem, lunamque accretionem, & diminutionem luminis, quasi factorum notantem, & significantem dies, tum in eodem orbe in XII, partibus distributo, quinque stellas ferri, eosdem cursus constantissimè servantes, dispersibus inter se motibus, nocturnamque cœli formam undique sideribus ornatum: tum globum terræ eminentem & mari, fixum in medio mundi universi loco, duabus oris distantibus habitabilem, & cultum: quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita ad stellas septem, unde *Horatius Aquilonis stellas gelidas molitur niveæ: altera australis, ignota nobis, & quam vocant Græci ἀρκτική, ceteras partibus incultas, quod aut frigore rigeant, aut urantur calore: hic autem, ubi habitamus, non intermittit suo tempore*

6 *Cultum miscere, arbores frondescere.*

7 *Virescunt, pampini pubescere,*

8 *Rami baccharum ubertate incurvati,*

9 *Segetes largiri fruges, flores omnia,*

10 *Fontes scaturire, herbis præta convulsis:*

tum multitudinem pecudum, partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda: hominemque ipsum quasi contemplatorem cœli ac deorum, ipsorumque cultorem: atque hominis utilitati agros omnes & maria parentia. **H**æc igitur & alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare, quin his præsit aliquis vel effector, si hæc nata sunt, ut Platoni videtur: vel, si semper fuerint, ut Aristoteli placet, moderator tanti operis, & muneris? sic mentem hominis, quamvis eam non videas, ut deum non vides: tamen ut deum agnoscis ex operibus ejus, sic ex memoria rerum, & inventionem, & celeritatem motus, omnique pulchritudine virtutis vim divinam mentis agnoscito. In quo igitur loco est? credo equidem in capite: & cur credam, afferere possum: 9 sed aliis: nunc ubi sit animus, certè quidem in te est. Quæ est ei natura? Propra puto, & sua. 10 sed hæc igneam, & spiritabilem: nihil ad id, de quo agimus, 11 & modo videto, ut deum noris, etsi ignes & locum, & faciem, sic animum tibi tuum notum esse oportere, etiam si ejus ignores & locum, & formam. in animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbei sumus. quin nihil sit animi admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum, nihil duplex: quod cum ita sit, certè nec secerni, nec dividi, nec discerni, nec distrahi potest: nec interire igitur, est enim interitus quasi discidium, 11 & secretio, ac directus earum partium, quæ ante interitum junctione aliqua tenebantur. 12 his, & cæteris rationibus adductus Socrates nec patronum quæsit ad iudicium capitis, nec iudicibus supplex fuit: adhibuitque liberam consummationem, 3 à magnitudine animi ductam, non a superbia: & lupremo vitæ die

1. *Adventus pocula ministrante.* Sic edidit Vict. quem secutus est Lamb. Ald. Nop. & sic est in Gemb. Fab. Pit. vulg. *adventus.*  
 2. *Ubi bibere ministraret.* Hoc asserunt quinque Pall. Var. quatuor Gul. casum ubertatis dixi in Crepundis. vulgo ex glossâ, nisi *ubi bibere ministraret.*  
 3. *Quid vult quod veget.* Quinque Pall. ut & Fab. itemque Pit. *quod veget.* Var. *quod veget.*  
 4. *Ubi se ipsum ipse videt.* Est lectio Vict. à quâ sunt quatuor posteriores Pall. vulg. *ut se ipse videt.*  
 5. *Quæ Græci dicunt ἀρκτική.* Ita legendum, accedunt fere om. Pall. et quæ cum P. *ἀρκτική.* Fab. *ἀρκτική.* sic tale aliqd. molitur ter.  
 6. *Cultum miscere.* Ita justè emendari in Crepundis ex Pall. accedit jam unus ex Gul. live si Pit. live Fab. sit, non possum propter ratiōnem discernere vulg. *miscere.*  
 7. *Uirescunt.* Idem hæc sum secutus Pal. pr. in certe tale quiddam fuisse subjicere ratiōem: & omnino accedit quart. in quo hujus verber

glossâ *miscere.* Man. nihil in certis hæc interpolat legendo: & edendos. *Uirescunt.* sic pampini pubescere. Dixi de his aliquid in Crepundis.  
 8. *Rami baccharum ubertate incurvati.* Gul. ex conjectura, *et rami baccharum ubertate incurvati.* & quia dicitur vestigiis cod. Fab.  
 9. *Segetes largiri fruges.* Vict. hanc lectiōnem confirmat quint. in p. ter. quart. *Segetes largiri fruges.* Sed de his aliqd. nunc.  
 10. *Fontes scaturire.* Text. & quart. Var. ut supra, *scaturire.*  
 11. *Et secretio ac directus earum partium.* Non libuit sequi Lamb. & Man. reponentem *Directio.* licet illi s. eniam faveant duo posteriores Pall. var. *nostram* defendunt junctio umbone: tres priores Pall. & Gul. ac den. que ipse Vict.  
 12. *His, & cæteris rationibus adductus.* Interferunt ratiōem. Mart. Gemb. Pit. Var. quinque Pall. Vict. ed. quorum conjutatum pertinaciam: fâh. dire per oisum dixi, vulg. *His, & cæteris adductis.*  
 13. *A magnitudine animi ductam.* Vict. *A magnitudine animi ductam.* quod in nullo m. postea videre contigit.

de hoc ipso multa differuit, & paucis ante diebus, cum facile posset educere custodia, noluit: & cum panem in manu iam moriterent illud teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem tuam, verum in caelum videretur ascendere. ita enim cecebat, itaque differuit: duas esse vias, duplicemque cursum aurocorum e corpore excedentium, nam qui se humanis vitiis contaminavissent, & se totos libidinibus dedissent, quibus caecati velut domesticis vitiis, atque flagitiis se inquinavissent, & vel rep. violanda fraudes inexplabileis conceperant, & iis devium quoddam iter esse, seclusum a concilio deorum. qui autem se integros, castosque servavissent, quibusque fuisset minima cum corporibus contagio, seque ab his semper sevocassent, effertur in corporibus humanis vitam imitari deorum; his ad illos, a quibus essent profecti, reditum facile patere, itaque commemorat, ut CYGNI, qui non sine causa Apollini dicati sunt, sed quod ab eo divinationem habere viderentur, qua providentes quid in morte boni sit, cum cantu & voluptate moriantur. sic omnibus & bonis, & doctis esse faciendum. nec verò de hoc quisquam dubitare posset, nisi idem nobis accideret, diligenter de animo cogitantibus, quod his saepe usu venit, 4 qui cum ariter oculis deficientem solem intuerentur, ut ad spectum omnino amitterent: sic mentis acies seipsum inuens, nonnumquam hebescit: ob eamque causam contemplandi diligentiam amittimus. Itaque dubitans, circumspectans, haesitans, multa adversa revertens, 5 tanquam in rate, in mari immenso, 6 nostra vehitur oratio. Sed hæc & vetera & a Græcis. Cato autem sic abiit e vita, ut causam moriendi natum se esse gauderet. VERTAT enim dominans ille in nobis deus, 7 iniussu hinc nos suo demigrare, cum verò causam justam Deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, saepe multis: ne ille, medius fidius, vir sapiens, lætus ex histenebris in lucem illam excesserit: & nec tamen illa vincla carceris tuperit. leges enim vetant, sed tanquam à magistratu, aut ab aliqua potestate legitima, sic à deo evocatus, atque emissus, exierit. tota enim philosophorum vita, ut ait idem, commentatio mortis est. Nam quid aliud agimus, cum à voluptate, id est, à corpore, cum à re familiari, quæ est ministra, & famula corporis, cum à republica à negotio omni sevocamus animum? quid, inquam, agimus, nisi animum ad seipsum advocamus, secum esse cogimus, maximeque à corpore abducimus? scernere autem à corpore animum, nec quidquam aliud est, quam amori distare, quare hoc commentemur, mihi crede, disjungamusque nos à corporibus, id est, consuecamus mori. Hoc & dum erimus in terris, erit illi cœlesti vitæ simile: & cum illuc ex his vinculis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum, nam 10 qui in compediibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut si, qui ferro vincili multos annos fuerunt. quò cum venerimus,

tum denique vivemus. NAM hæc quidem vita mors est: quam lamentari possem, si liberer. A. 11 Satis quidem tu in consolatione es lamentatus: quam cum lego, nihil malo, quam has res relinqueris, his verò modo auditis, multo magis. M. Veniet tempus, & quidem celeriter, & 12 sive retractabis, sive properabis, volat enim cæcis, tantum autem abest ab eo, ut malum mors sit, quod tibi dudum videbatur. ut verear, ne homini nihil sit non malum aliud certe, sed bonum aliud potius: si quidem vel dii ipsi, vel cum diis futuri sumus. A. Quid refert? adfuit enim, qui hæc non probent. M. Ego autem nunquam ita te in hoc sermone dimittam vlla uti ratione, ut mors tibi videri malum possit. A. Qui potest, cum ista cogoverim? M. Qui possit, rogas? caterva veniunt contra dicentium, non solum Epicureorum quos equidem non despicio, sed necio quo modo doctissimi quisque contemnit acerrime autem deliciae meæ, Dicæarchus contra hanc immortalitatem differuit, is enim treis libros scriptis, qui Lesbiaci vocantur, quod Mitylenis sermo habetur, in quibus vult efficere, animos esse mortales. Stoici autem usuram nobis largiuntur, tanquam cornicibus: diu mansuros ajunt animos, semper negant. Num vis igitur audire, cur, etiam si ita sit, mors tamen non sit in malis? A. Ut videtur: sed me nemo de immortalitate depeller. M. Laudo id quidem: 13 etsi nihil animis oportet confidere. movemur enim saepe aliquo acutè conclusio: labamur, mutamurque sententiam aliorum etiam trebimus. in his est enim aliqua obfuscatio, id igitur si acciderit, simus armati. A. Sane quidem: sed, ne accidat, providebo. M. Num quid igitur est causæ, quin amicos nostros Stoicos dimittamus, eos dico, qui ajunt animos manere, & corpore cum excesserint, sed non semper? A. Istos verò: qui, quod tota in hac causa diffisillimum est, suscipiant posse animum manere corpore vacante: illud autem, quod non modo facile ad credendum est, sed eo concessio, quod volunt, consequens, id certe non dant, ut, cum diu permanserint, ne intereat. M. Bene reprehendis: & se isto modo res habet. Credamus igitur Panatiæ Platone suo dissentienti, quem enim omnibus locis divinum, quem sapientissimum, quem sanctissimum, quem Homerus in philothorum appellat hujus hanc unam sententiam de immortalitate animorum non probat, vult enim, quod nemo negat, quidquid natum sit, interire: nasci autem animos; quod declarat eorum similitudo, qui procreantur: quæ etiam in ingenio non solum in corporibus appareret, alteram autem affert rationem, nihil esse, quod doleat, quin id agrum esse quoque possit. quod autem in mortuum cadat, id etiam interitum: dolere autem animos, ergo etiam interire, hæc refelli possunt. sunt enim ignorantis, cum de æternitate animorum dicatur, de mente dici, quæ omni turbido motu semper vacet, non de partibus iis, in quibus ægritudines,

ira.

1. Es se totos libidinibus dedissent. Sic enneas M. alii tamen, inter quos Vici. A. d. d. s. f. n.  
 2. Vel Rep. violanda fraudes inexplabileis. Delevi in ante Rep. auctoritate quingue Pall. m. f. & sic fortassis ibi Oratio.  
 3. In devium quiddam iter esse, seclusum. Sic indicavi legendum in Crepundis. ex tribus prioribus Pall. accedunt jam duo posteriores, ac V. C. edito, ubi totum sic habetur ut & in Fabr. Pith. codd. vulg. inoppositum. In devium quiddam, etc.  
 4. Quæ cum ariter oculis deficientem solem. Ita Vici. editio. Ceterum locus valde turbatus, pr. n. p. auctore Lamb. contra omnes libros hoc modo refert benter: Quæ ab oculis deficientem solem. In omnibus lib. cum vel quæ apparere in Martini. Dissertantibus: Vnde Gul. Cum qui ariter oculis deficientem.  
 5. Tanquam in rate in mari immenso. Obsecro sum majori consensu m. f. cum Turn. ac Lamb. fac. enim. Passerat. volebat. Tanquam in mari. Pal. tres prioribus. Tanquam in rate in mari in flautoris sequere. legem. Tanquam rate in mari immenso: prout est in Fabr. & tertio ad marg. nem. Videtur omnino aliquem ex veter. Poëtam respicere. Rateri autem pro Rate, ut Cæsar. talique Lucilius. Lanorum immant. ante ut, etc.  
 6. Nostra vehitur oratio. Nihil divertunt ulli lib. Lamb. verò ratis.

7. Injussu hinc nos suo demigrare. Quomodo placet iectio quart. Pall. remigrare? Exp. pendice sulci.  
 8. Non tamen ita vult existeri peris. Sic pr. tert. quart. quint. Pall. Fabr. & Cicero ipsemet sepius vulg. vincula.  
 9. N. f. autem ad se ipsum advocamus. Licet alii propugnent. T. C. vocamus quod & Pall. duo pr. ac tert. & Vat. servant; tamen Vici. sec. quint. & Pith. denique Man. avus & Nep. retentant alterum Pal. quart. Evocamus.  
 10. Videtur aliquid alere nervositas secund. Pal. etiam solari sine.  
 11. Satis quidem. Ita mutant verba Pal. pr. ac quint. vulg. satis in quidem.  
 12. Sive retractabis sive properabis. Lamb. lectionem stabilunt codd. m. f. Gembl. Mart. & Pall. quint. in quo reitatis hic. Sicque ante Lamb. edidi. Vici.  
 13. Etsi nihil animis oportet confidere. Sic o. m. f. quæ nostris quæ Gul. & edit. V. C. unde Gul. ex coniecta. A. animi. vulg. verò animi.  
 14. Sed eo concessio, quod vultu consiquat. id certe non dant. Quingue Pall. & Gab. Vat. id certe non dant, vel sic, legendum patem, id certe non dant. quid hoc sit, al. bi. dicimus.

ira, libidinesque verferentur: quas is, contra quem hæc dicantur, remota à mente, & disculsa putat. Jam similitudo magis apparet in bestiis. quarum animi sunt rationis expertes. *hominum autem similitudo in corporum figura magis exstat: & ipsi animi magis referuntur quali in corpore locati sint. multa enim in corpore exstant, quæ acuant mentem: multa, quæ obtundant.* Aristoteles quidem ait, omnes ingeniosos melancholicos esse: ut ego me tardiores esse non moleste feram. enumerat multos; idque quæsi conset, rationem, cur ita fiat asserit. Quod si tanta vis est ad habitum mentis in eis, quæ gignuntur in corpore: (ea sunt autem, quæ cumque sunt, quæ similitudinem faciunt) nihil necesse est asseri, cur nascatur animi similitudo. omitto similitudines. vellem adesse posset Panætius. vixit cum Africano. quærerem ex eo, cuius suorum similis fuisset Africani fratris nepos, i facie vel patris: vita, omnium perditiorum ita similis, ut esset facile determinis. eujus etiam similis, P. Craffus, & sapientis, 3 & eloquentis & primi hominis, nepos, multorumque aliorum virorum clarorum, quos nihil attinet nominare, nepotes, & filii. Sed quid agimus? oblitine fumus, hoc nunc nobis esse propositum, cum satis de æternitate dixissemus, ne si interirent quidem animi, quidquam mali esse in morte? A. Ego vero memineram: sed te de æternitate dicentem aberrare à proposito facile patiebar. M. Videor te altè spectare, & velle in coelum migrare. A. Spero fore, ut contingat id nobis, sed fac, ut isti volunt, animos non remanere post mortem. video nos, si ita sit, privati spe beatorum vite. M. Mali verò quid asserit ista sententia? 6 fac enim sic animum interire, ut corpus, 7 num igitur aliquis dolor, aut omnino post mortem sensus in corpore est? nemo id quidem dicit: 8 et si Democritum infumulat Epicurus: Democritici negant, ne in animo quidem igitur sensus remanet. ipse enim nusquam est: 9 ubi igitur malum est? quoniam nihil tertium est, an, quoniam ipse animi discessit à corpore non sit sine dolore? ut credam ira esse. 10 quam est in æquum? & saltem esse arbitror: & sit plerumque sine sensu: nonnamquam etiam cum voluptate: totumque hoc leve est, qualecumque esse sit enim ad punctum temporis illud angit, vel patitur excruciat, discessit ab omnibus in, quæ sunt bonæ in vita. Vide, ne a malis dici verius possit. quid ego nunc hęc vitam hominum? verè & jure possum. sed quid necesse est, cum id agam, ne post mortem miseris nos putemus fore, etiam vitam efficere deplorando miseriosam?

fecimus hoc in eo libro, in quo nosmetipsos, quantum potuimus, consolati sumus: a malis igitur mors abducit, non à bonis, verum si quærimus. Hoc quidem à Cyrenaico Hegesias sic copiose disputatur, ut is à Rege Ptolemaeo prohibitus esse dicatur illa in & holicis dicere, 11 quò multi, his auditis, mortem sibi ipsi confecerent: Callimachi quidem epigramma in 12 Ambraciota, Cleombrotum est: quem ait, cum nihil ei accidisset adversi, è muro se in mare abjecisse, lecto Platonis libro. ejus autem, quem dixi, Hegesias liber est, *De rege ptolemaeo* 13 quòd à vita quidam per inedia discedens, revocatur ab amicis: quibus respondens, vita humane enumerat incommoda: posse id facere, etsi minus, quam ille, qui omnino vivere expedire nemini putat. 14 Mitto alios. etiamne nobis expedit, qui & domesticis, & forensibus solatus, ornamentisque privati, certe si ante occidissent, mors nos à malis, non à bonis abstraxisset? Sit igitur aliquis, qui nihil mali habeat, nullum a fortuna vulnus acceperit. Metellus ille honoratus quatuor filiis: at quinquaginta Priamus, 15 quibus septem & decem, iusta uxore natus: in utroque eandem habuit fortuna potestatem: 16 sed ut in altero est. Metellum enim multi filii, filiar, nepotes, neptes in rogam imponerunt: Priamum tanta progenie orbatum, cum in aram confugisset, hostilis manus interemit. Hic si vivis filiis, incolum regno occidisset: 17 *Assante spe barbarica, Tella celatu, laqueatis,* utrum tandem à bonis, 18 an à malis discessisset? tum profecto videretur à bonis. At certe ei melius evenisset, nec tam flebiliter illa canerentur. *Hæc omnia vidi inflamurari, Priamo vitam exstari, Jovis aram sanguine temporari.* Quali verò ista, vel quidquam tum potuerit ei melius accidere. 19 quòd si autè accessisset, tamen eventum omnino amississet, hoc autem tempore sensum malorum amississet. Pompejo nostro familiari, cum graviter ægotaret Neapoli, melius est factum. 20 coronati Neapolitani fuerunt: nimirum etiam Puteolani vulgò ex oppidis publicè gratulabantur. Ineptum sane negotium, & Græculum: sed tamen fortunatum. Utrum igitur, si tum esset extinctus, à bonis rebus, an à malis discessisset? Certe à miseris, non enim cum focero bellum gessisset, non imperator arma sumisset, non domum reliquisset: non ex Italia fugisset. non.

1. *Inter patriam vitam.* Sic omnia & tres Gul. Viç. *Faci patrii* sed illud vel conditionem h. ponens non bene tollitur.  
2. *Ut ipse animi deterrimus.* Tuentur id o. m. s. unanimo consensu. licet Lamb. & agte eum Viç. *deterrimus.*  
3. *Memoria & primi hominis nepos.* Vulg. abell. & primi. Refertur ex Viç. o. Pall. & tribus Gul. Mart. Gomb. Fab. Vat.  
4. *Aberrare à proposito facit le patiebar.* Ita communis o. m. s. cum Lam. consensu. vulg. propositio abell. & in Viç. edit.  
5. *Videor te altè spectare.* A. *De rebus,* hæc elegantiam debemus quinque Pall. Mare. Gomb. Fab. vulg. *alia.*  
6. *Ita enim sic animam interire.* P. Pallom divertit ab hac lectione Vi. mario. quam quatuor Pall. Mart. Gomb. Fab. Pith. Var. cuentur. Sec. ut Viç. sic enim animam sic vulg. *fac animam interire.*  
7. *Non igitur aliquis dolor.* Præteream, si penas me esset, lecto certis Pall. codicibus. Non igitur. Enammet, cor aceto cor aceto in pectore  
8. *Res Democritum infumulat Epicurus.* Pal. pr. & quænt. *quæ Democritum vel quænt.*  
9. *Ubi igitur malum?* Quoniam nihil tertium est. Lamb. lectioni addit palmita. quique Pall. Fab. Pith. Vat. ipequemet Viç. vulg. *Ubi igitur malum est, quæntur nihil tertium?*  
10. *Quam est in æquum.* In Crepundis docui, legendum ex sec. terr. Bell. *Quam est ad æquum non deo.*  
11. *Quamvis hic aut. in mortem sibi ipsi confecerent.* Ita partim veteres Codices partim Lamb. & Viç. vulg. *quid mali hic audi in mortem sibi ipsi confecerent.* Gul. ex conjectura quæ pro quæ. Pal. lib. *confecerent.*